
 

 

COMUNE DI ARGELATO 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 

 
DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE 

N. 15 del 27/03/2009 
 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO URBANISTICO EDILIZIO (RUE) - CONTRODEDU ZIONI ALLE 
OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE. 
 
 
Nella Sede del Comune di Argelato alle ore 20:30 del seguente giorno mese ed anno: 

 
27 Marzo 2009 

 
In seguito a convocazione del Sindaco ai sensi degli artt. 50 del D.Lgs. 267/2000 e 24 
dello Statuto Comunale, notificata a ciascun consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è oggi adunato il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
 
PASQUALI LUIGI  P 
GHETTI FEDERICA  P 
BORGHI GIAN PAOLO  P 
CIRASOLA DONATO  A 
LELLI MARCO  P 
CORTICELLI MARIO  A 
LANZONI LUCIANO  P 
ONOFRI MIRIANA  P 
TONI GIUSEPPE  P 

POLASTRI MARIA GRAZIA  P 
MARANI LUCA  A 
ARBIZZANI BRUNO  P 
MAZZANTI MARCO P 
GUZZI RAFFAELE P 
FRATTA CLELIA  P 
TAGLIAVINI ALESSANDRA  P 
VENTURELLI PAOLO  A 

 
Presenti n.: 13 - Assenti n.: 4 
 
Assume la presidenza il Sig. PASQUALI LUIGI  Sindaco. 
Partecipa il Dott. MAZZA FAUSTO  Segretario Generale. 
 
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell’art. 38, 2° comma, del  D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta. 
 
Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg. Consiglieri: 
 
 1.  TONI GIUSEPPE  
 2.  ONOFRI MIRIANA  
 3.  GUZZI RAFFAELE 
 



Numero 15 Seduta del 27 Marzo 2009 
 
REGOLAMENTO URBANISTICO EDILIZIO (RUE) - CONTRODEDU ZIONI ALLE 
OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

Premesso che: 

� con propria deliberazione n. 39 del 30.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
adottato il Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.) del comune di Argelato ai sensi 
dell’art. 33 della L.R. 20/2000; 

� il suddetto Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.) ed i relativi allegati sono stati 
depositati presso l’ufficio tecnico comunale dal 16.07.2008 a tutto il 16.09.2008, a 
libera visione del pubblico, ai sensi di legge; 

� l’avviso di deposito è stato pubblicato sul quotidiano a diffusione locale “La Repubblica” 
del 16.07.2008; 

� contemporaneamente al deposito, la deliberazione ed i relativi allegati sono stati 
trasmessi con nota prot. 8111 del 16.06.2008 agli enti specificati di seguito per 
l’espressione del parere di competenza: 
- A.U.S.L. Bologna – Sede di San Giorgio di Piano; 
- A.R.P.A. - Sede di San Giorgio di Piano; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2009, con la quale è 

stato prorogato alla data del 15.01.2009, il termine per la presentazione delle osservazioni 
al PSC ed al RUE; 
 

Viste le Osservazioni pervenute durante il periodo di deposito e di seguito riportate: 
 
numero n. e data di prot. intestatario ubicazione 

1 7130 del 29/5/2008 Ercolani Marina (Verzella Ing. 
Gianluca) 

Fondo Sopra Casadio-Via 
Lame 

2 9690 del 17/7/2008 Ego srl-Mistroni Giuseppe amm.re 
unico 

Via Galliera 319 

3 10144 del 29/7/2008 Lo Duca Paolo e Monti Tiziana Via Funo angolo Via S. 
Giobbe 

4 11163 del 22/8/2008 Boldini Alberto Via S. Donino 57 e 64/2 
Volta Reno 

5 10289 del 1/8/2008 Rizzi Luigi Via Nuova 66/3 

6 11332 del 28/8/2008 Rizzi Pietro Via S. Antonio 6 

7 11731 del 9/9/2008 Pondrelli Corrado e Rizzoli Lina Via della Costituzione 17 

8 11732 del 9/9/2008 Pondrelli Corrado e Rizzoli Lina Via Centese 168 

9 11794 del 10/9/2008 Fiorini Paolo e Tagliavini 
Alessandra 

Via Larghe 

10 11796 del 10/9/2008 Fiorini Paolo e Tagliavini 
Alessandra 

Via Galliera 213 



11 11809 del 11/9/2008 Maccaferri Ivano Via della Costituzione 52/3 e 
52/4 

12 11811 del 11/9/2008 Bassi Roberto e Bassi Maria 
Cristina 

Via Nuova 39/1 

13 11817 del 11/9/2008 Leali Carlo leg. Rapp. Nova 
Piemme Sider srl 

Via Marzabotto 218 

14 11918 del 11/9/2008 Benedetti Gino  Via S. Giobbe 75 

15 11920 del 11/9/2008 Marani Gianni leg. Rapp. Sirio di 
Marani Gianni 

Via Marzabotto-Via Zanotti 

16 11937 del 12/9/2008 Tolomelli Araldo  Via Venenta 40 

17 11938 del 12/9/2008 Cervi Miria nessuna via  

18 11939 del 12/9/2008 Cervi Miria nessuna via  

19 11940 del 12/9/2008 Cervi Miria nessuna via  

20 11941 del 12/9/208 Cervi Miria nessuna via  

21 11942 del 12/9/2008 Cervi Miria nessuna via  

22 11943 del 12/9/2008 Cervi Miria nessuna via  

23 11953 del 12/9/2008 Conti Bruno Via Centese 191? 

24 11959 del 12/9/2008 Tchen Chih Kuang Via Funo  

25 11960 del 12/9/2008 Bassi Sandra leg. Rapp. Officina 
meccanica Bassi snc di Bassi 
Adelmo 

Via Centese 27 

26 11963 del 12/9/2008 Bassi Sandra leg. Rapp. Officina 
meccanica Bassi snc di Bassi 
Adelmo 

Via Stiatico 2 

27 11964 del 12/9/2008 Gamberini Gianni   nessuna via  

28 11998 del 12/9/2008 Fantoni Mirco Via Don Minzoni, Via 
Centese, Via De Gasperi, 
Via Roma  

29 11999 del 12/9/2008 Fantoni Mirco Via De Gasperi, Via Roma 

30 12001 del 12/9/2008 Fantoni Mirco Via Venenta  

31 12004 del 12/9/2008 Don Massimo Fabbri Via Roma 

32 12005 del 12/9/2008 Don Massimo Fabbri Via Don Minzoni  

33 12007 del 12/9/2008 Don Massimo Fabbri Via Don Minzoni, Via 
Centese, Via De Gasperi, 
Via Roma  

34 12008 del 12/9/2008 Don Massimo Fabbri Via De Gasperi, Via Roma 

35 12010 del 12/9/2008 Don Massimo Fabbri Via Don Minzoni 

36 12042 del 13/9/2008 Lodi Italo Via Canaletta 76 

37 12044 del 13/9/2008  Tolomelli Cristiano Via Lame (Cà Nuova) 

38 12045 del 13/9/2008 Passerini Giancarlo Via Lame 95 

39 12048 del 13/9/2008  Ramondini Renata Via Lame 

40 12049 del 13/9/2008 Talon Sampieri Carolina Via Lame 

41 12050 del 13/9/2008 Talon Sampieri Jean Via Centese 217-219 

42 12051 del 13/9/2008 Marsigli Rossi Lombardi Andrea Via Lame 

43 12052 del 13/9/2008 Marsigli Rossi Lombardi Andrea nessuna via  



44 12054 del 13/9/2008 Talon Sampieri Renè Via Beata Vergine 

45 12055 del 13/9/2008 Boselli Daniele  Via Lame 

46 12061 del 13/9/2008 Magri Alessandro Via F.lli Gnudi 61 

47 12062 del 13/9/2008 Guzzi Raffaele Via f.lli Gnudi 67 

48 12069 del 13/9/2008 Bassi Sandra  Via del lavoro 16-18-20 

49 12077 del 13/9/2008 Allegrelli Liliana Via Centese 274 

50 12104/A del 15/9/2008 Dissette Andrea Via Centese 189 

51 12104/B del 15/9/2008 Dissette Andrea Via Centese 189 

52 14078 del 23/10/2008 Brunelli Clara Via Ronchi 13 

53 15562 del 26/11/2008 C.E.CAB-EL. Srl  Via dell'Industria 24 

54 15944 del 4/12/2008 Argelli Maurizio Via dell'Industria 24 

55 16602 del 17/12/2008 Bellozzi Antonio Via Funo 2 

56 17036 del 20/12/2008 Pavanelli Raffaello / Eram Via Galliera 62 

57 17436 del 30/12/2008 Saveri Leonardo Via Centese 254 

58 17440 del 30/12/2008 Saveri Leonardo Via Centese 254 

59 439 del 14/1/2009 Mastroberardino Alessandro Via Amendola 23 

60 544 del 15/1/2009 Cinti Sauro Via della Costituzione 

61 11872 del 12/9/2008 COMUNE DI ARGELATO NOSTRE OSSERVAZIONI 
AL RUE 

62 1871 del 12/2/2009 
PERVENUTA FUORI 
TERMINI 

Paola Gotti  Via Lame 79-81 

 
Visto che per ciascuna delle osservazioni, le motivazioni delle controdeduzioni sono 

riportate nell’allegata relazione che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 
 

Visto il P.S.C. approvato con delibera consiliare n. 14 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 
Visti gli elaborati costitutivi il Regolamento Urbanistico Edlizio consegnati in data 

21.03.2009 prot. 3574; 
 
a) TOMO I che presenta una struttura così composta:  

Parte I: DISPOSIZIONI GENERALI 
Titolo I: Funzioni del RUE e definizione di termini edilizi 

Parte II: DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI IN MATERIA EDILIZIA 
Titolo I: Disciplina del processo edilizio 
Titolo II: Prescrizioni particolari per gli interventi edilizi ed urbani 

Parte III: DISCIPLINA GENERALE DELLE TRASFORMAZIONI DEI SUOLI 
Titolo I: Strumenti di pianificazione urbanistica comunale 
Titolo II:Sistemi condizionanti il territorio 
Titolo III: Sistemi strutturanti il territorio  
Titolo IV: Disciplina del commercio in sede fissa – Urbanistica commerciale, 
distributori carburanti, impianti fissi di telefonia mobile 



Appendice: GLOSSARIO DI DEFINIZIONI E DI TERMINI NEL LESSICO DEL 
SETTORE URBANISTICO-EDILIZIO  

 
b) TOMO II che presenta una struttura così composta: 

Parte I: Requisiti Cogenti 
Parte II: Requisiti Volontari 
Parte III: Disciplina per l’applicazione del contributo di costruzione 
Parte IV – Linee di indirizzo incentivanti il risparmio energetico degli edifici e l’edilizia 
sostenibile 

 
dai seguenti elaborati grafici: 

Tavola n. 1a scala 1/2500 - Centro edificato di Argelato e zona artigianale 
Tavola n. 1b scala 1/2500 - Centro edificato di Funo e zona produttiva 
Tavola n. 1c scala 1/2500 - Centro edificato di Voltareno, Malacappa e Casadio 
Tavola n. 2        scala 1/1000 - Disciplina particolareggiata centri storici di Malacappa e 

del Capoluogo 
Tavola n. 3 scala 1/5000 – Disciplina territorio extraurbano 
Tavola n. 4 scala 1/5000 – Tavola delle dotazioni 

 
Visti: 

- la legge regionale 24 marzo 2000 n. 20 “Disciplina Generale sulla tutela e l’uso del 
territorio“; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 173 del 4 aprile 2001 recante 
“Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento tecnico sui contenuti conoscitivi e 
valutativi dei piani e sulla conferenza di pianificazione (L.R. 20 marzo 2000 n. 20 
“Disciplina Generale sulla tutela e l’uso del territorio”)”; 

- il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale approvato con delibera del Consiglio 
Provinciale n. 19 del 30.03.2004; 

- gli atti conclusivi della Conferenza di Pianificazione sopraccitata relativamente al PSC 
elaborato in forma associata; 

- il Documento preliminare relativo al PSC Associato; 
- l’Accordo Territoriale per gli ambiti produttivi sovracomunali dell’Associazione Reno 

Galliera sottoscritto in data 15.11.2007 fra i Comuni dell’Associazione medesima e la 
Provincia di Bologna; 

- l’Accordo di Pianificazione sottoscritto in data 04.04.2008 fra i Comuni 
dell’Associazione Reno Galliera e la Provincia di Bologna; 

- gli atti costitutivi del Regolamento Urbanistico Edilizio comunale sopraelencati; 
- lo Statuto comunale; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, così come sottoscritto in calce al presente atto. 
 

Dato conto del dibattito, sotto riportato al presente verbale; 
 

Con successive e separate votazioni, riportate nel medesimo allegato, espresse nei 
modi e forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 



 
 
 
1) Di approvare le controdeduzioni riportate nell’allegata relazione che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
 
All’atto della votazione finale, il Consigliere Tag liavini comunica che non 
parteciperà al voto, vertendo in condizione di obbl igo di astensione ex art. 78 
comma 2 D.Lgs. 267/2000: sono votanti n. dodici Con siglieri. 
 

Successivamente, con n. dieci voti favorevoli, n. due astenuti (Gruppo Insieme per 
Argelato: Consiglieri Mazzanti Marco e Fratta Clelia), espressi nei modi e nelle forme di 
legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare il Regolamento Urbanistico Edilizio costituito dai documenti ed elaborati 

citati in premessa, i quali si intendono allegati alla presente delibera ma vengono 
conservati agli atti presso l’ufficio tecnico; 

 
 
2. di dare atto, ai sensi dell’articolo 33 della L.R. 20/2000: 

- che copia integrale del R.U.E. approvato è trasmessa alla Provincia ed alla Regione 
ed è depositata presso il Comune per la libera consultazione; 

- che l’avviso di avvenuta approvazione del R.U.E. sarà pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione e su un quotidiano a diffusione locale; 

- che il R.U.E. entra in vigore dalla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione dell’avviso di cui sopra. 

 
 
3. Con successiva e separata votazione, con n. dieci voti favorevoli, n. due astenuti 

(Gruppo Insieme per Argelato: Consiglieri Mazzanti Marco e Fratta Clelia), la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 

- - ° - - 
 



 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27 marzo 2009 
“Regolamento urbanistico edilizio (R.U.E.) – contro deduzioni alle osservazioni ed 
approvazione”. 
Resoconto degli interventi e delle votazioni. 
 
 

Introduce la discussione il Sindaco Presidente , che rinvia, per quanto concerne la 
relazione introduttiva, a quanto dichiarato in ordine alla precedente proposta di 
deliberazione. 
 

Interviene il Consigliere Mazzanti Marco  (del gruppo Insieme per Argelato), il 
quale premette di non aver potuto disporre di tempo sufficiente per approfondire 
adeguatamente la materia. 
Dichiara di non condividere la possibilità data dal Regolamento di costruire a 5 metri di 
distanza indipendentemente dall’altezza degli edifici, mentre sarebbe stato necessario 
prevedere un limite pari ad almeno la metà dell’altezza. 
 

Replica il tecnico progettista incaricato, arch. Piero Vignali , il quale osserva che, 
negli ambiti urbani consolidati, sono ammesse tute le tipologie di intervento, ma le altezze 
non si possono comunque modificare. L’obiezione del Consigliere Mazzanti Marco non si 
è accolta perché il principio del ribaltamento dell’altezza dell’immobile vicino non si applica 
più. 
Ricorda infine che le osservazioni presentate si sono potute accogliere solo se conformi al 
PSC, di cui il RUE fa parte. 
 

Il Sindaco Presidente ricorda ai Consiglieri che si procederà alla votazione delle 
controdeduzioni con gli stesi criteri applicati per il punto precedente, ed invita l’arch. 
Vignali Piero a riferire dettagliatamente in ordine alle osservazioni che si propone di 
respingere. 
 

Interviene l’arch. Vignali Piero, che riferisce quanto segue. 
 
Osservazione n. 2 – Ego Srl Mistroni Giuseppe. Venivano richiesti incrementi di superficie 
non compatibili con gli accordi intervenuti con gli Enti superiori, e non condivisibili dal 
punto di vista estetico ed insediativo. 
 
Osservazione n. 4 – Boldini Enrico. Non è accoglibile, in quanto l’edificio agricolo 
interessato va recuperato nella attuale posizione. 
 
Osservazione n. 6 – Rizzi Pietro. L’edificio non ha le caratteristiche per essere classificato 
come da richiesta. 
 
Osservazione n. 7 – Pondrelli Corrado e Rizzoli Lina. Si respinge per analoghe 
considerazioni. 
 
Osservazione n. 11 – Maccaferri Ivano. Non è coerente con gli indirizzi generali del RUE. 
 
Osservazione n. 13 – Leali Carlo Nova Piemme Sider Srl. La richiesta non è coerente con 
gli indirizzi generali del RUE; non si ritiene percorribile la proposta di ridurre un’area 
destinata a verde per le considerazioni svolte. 



 
 
 
Osservazione n. 17 – Cervi Miria. Si tratta di una osservazione normativa, che non si 
accoglie (a differenza di altre) in quanto non corrisponde a scelte di carattere 
sovracomunale in materia, relativamente alle casette ed ai pergolati, per i quali si sono 
definite misure standard per edificio, anziché per unità abitativa. 
 
Osservazioni n. 21 e 22 – Cervi Miria. Non vengono accolte in quanto trattano articolazioni 
normative particolari, troppo specifiche. 
 
Osservazione n. 24 – Tchen Chih Kuang. Va respinta in quanto la capacità concessa è già 
coerente con casi similari. 
 
Osservazioni n. 32 e 35 – Fabbri don Massimo. Si propone di respingerle, per le stesse 
considerazioni poste a base delle controdeduzioni analoghe riferite al PSC. 
Per le medesime ragioni, il Consigliere Mazzanti Marco si dichiara contrario alla proposta 
e chiede votazione separata. 
 
Osservazioni n. 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 – Tolomelli Cristiano – Passerini 
Giancarlo – Ramondini Renata – Talon Sampieri Carolina – Talon Sampieri Jean – 
Marsigli Rossi Lombardi Andrea – Marsigli Rossi Lombardi Andrea – Talon Sampieri Renè 
– Borselli Daniele. 
Si propone di respingerle in quanto si tratta di richieste di ricostruzione in zona agricola di 
case abbattute da oltre trenta anni, per cui la ricostruzione non è percorribile, stante anche 
la carenza di documentazione. 
Interviene il Consigliere Mazzanti Marco, il quale ritiene che, se nel catasto l’edificio è 
documentato, permane il diritto a ricostruire. 
Replica l’arch. Vignali Piero, che osserva che questo tipo di interventi vanno attentamente 
governati, e che comunque l’attuale normativa regionale non permette di accogliere 
queste osservazioni. 
 
Osservazioni n. 46 e 47 – Magri Alessandro – Guzzi Raffaele. Non sono accoglibili, in 
quanto riferita a lotti edificati con piani particolareggiati molto recenti, e l’indirizzo generale 
di PSC  e RUE è quello di non incrementare per questi comparti l’edificabilità. 
Detta osservazione formerà oggetto di votazione separata, per l’esigenza del Consigliere 
Guzzi Raffaele  (del gruppo U.D.C.) di non prendere parte alla votazione, vertendo in 
condizione di obbligo di astensione ex art. 78 comma 2 D.Lgs. 267/2000. 
 
Osservazione n. 48 – Bassi Sandra . Non è accoglibile in quanto si tratta di un lotto in 
ambito produttivo, ove non si vuole incrementare la presenza di funzioni residenziali. 
 
Osservazione n. 49 – Allegrelli Liliana. Si propone di respingerla, come per la analoga 
osservazione n. 45 al PSC, in quanto non coerente con gli indirizzi generali. 
Il Consigliere Mazzanti dichiara di non condividere la proposta, relativa alla località di Volta 
Reno, e ne chiede la votazione separata. 
 
Osservazione n. 50 – Dissette Andrea. Non è rispondente agli indirizzi dettati, e condivisi 
dai Comuni dell’Unione, sugli edifici di valore storico testimoniale. 
 
Osservazione n. 51 – Dissette Andrea. Non è pertinente, in quanto non sono più previsti 
permessi in deroga, a maggior ragione sugli edifici vincolati. 



 
 
 
L’arch. Vignali Piero descrive quindi l’osservazione n. 61, proposta dall’Ufficio tecnico, 
contenente svariate articolazioni, di cui la n. 34 va stralciata. 
 
Concluso il dibattito, il Sindaco provvede a mettere in votazione le controdeduzioni alle 
osservazioni, secondo l’ordine concordato. 
 
PRIMA VOTAZIONE 
 
PROPOSTA DI RAGGRUPPAMENTO OSSERVAZIONI E CONTRODED UZIONI: 
 
 
OSSERVAZIONE N. 01-   ERCOLANI MARINA 
OSSERVAZIONE N. 05 -  RIZZI LUIGI 
OSSERVAZIONE N. 14 -  BENEDETTI GINO 
OSSERVAZIONE N. 16 -  TOLOMELLI ARALDO 
OSSERVAZIONE N. 18 -  CERVI MIRIA 
OSSERVAZIONE N. 19 -  CERVI MIRIA 
OSSERVAZIONE N. 25 -  BASSI SANDRA OFFICINA BASSI S NC 
OSSERVAZIONE N. 26 -  BASSI SANDRA OFFICINA BASSI S NC 
OSSERVAZIONE N. 28 -  FANTONI MIRCO 
OSSERVAZIONE N. 29 -  FANTONI MIRCO 
OSSERVAZIONE N. 31 -  FABBRI DON MASSIMO 
OSSERVAZIONE N. 33 -  FABBRI DON MASSIMO 
OSSERVAZIONE N. 34 -  FABBRI DON MASSIMO 
OSSERVAZIONE N. 52 -  BRUNELLI CLARA 
OSSERVAZIONE N. 53 -  C.E. CAB-EL.SRL 
OSSERVAZIONE N. 54 -  ARGELLI MAURIZIO 
OSSERVAZIONE N. 55 -  BELLOZZI ANTONIO 
OSSERVAZIONE N. 57 -  SAVERI LEONARDO SOC. AGRICOLA  SAVERI 
OSSERVAZIONE N. 58 -  SAVERI LEONARDO SOC. AGRICOLA  SAVERI 
OSSERVAZIONE N. 59 -  MASTROBERNARDINO ALESSANDRO 
OSSERVAZIONE N. 60 -  CINTI SAURO 
OSSERVAZIONE N. 61 -  UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI  ARGELATO 
Commi 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42. 
 
(OSSERVAZIONI ACCOLTE UNITARIAMENTE DAL CONSIGLIO COMUNALE E DA VOTARE IN 
GRUPPO) 
 
 
Presenti 
 

13      

Votanti  
 

13  

Astenuti 
 

0       

Voti favorevoli  
 

13  

Voti contrari 
 

0   

 



 

Visto l’esito della votazione le osservazioni SONO ACCOLTE.  

SECONDA VOTAZIONE 

Il Consigliere Tagliavini Alessandra chiede di effettuare una votazione separata per 
le osservazioni n. 9 e 10, in quanto non parteciperà al voto perché verte in situazione di 
obbligo di astensione, ai sensi dell’art. 78 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 

Si procede pertanto ad escludere le suddette osservazioni dal raggruppamento 
relativo alle osservazioni di cui si propone il parziale accoglimento. 

 
OSSERVAZIONE N. 03 -  LO DUCA PAOLO MONTI TIZIANA 
OSSERVAZIONE N. 08 -  PONDRELLI CORRADO RIZZOLI LIN A 
OSSERVAZIONE N. 12 -  BASSI ROBERTO BASSI MARIA CRI STINA 
OSSERVAZIONE N. 15 -  MARANI GIANNI SIRIO 
OSSERVAZIONE N. 20 -  CERVI MIRIA 
OSSERVAZIONE N. 23 -  CONTI BRUNO 
OSSERVAZIONE N. 27 -  GAMBERINI GIANNI 
OSSERVAZIONE N. 30 -  FANTONI MIRCO 
OSSERVAZIONE N. 36 -  LODI ITALO 
OSSERVAZIONE N. 56 -  PAVANELLI RAFFAELLO - ERAM SR L 
OSSERVAZIONE N. 61 -  UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI  ARGELATO 
Commi 1, 4, 22, 25. 
 
(OSSERVAZIONI PARZIALMENTE ACCOLTE DAL CONSIGLIO COMUNALE E DA VOTARE IN 
GRUPPO) 
 

 

Presenti 
 

13     

Votanti  
 

13  

Astenuti 
 

0       

Voti favorevoli  
 

13  

Voti contrari 
 

0   

 

Visto l’esito della votazione le osservazioni SONO PARZIALMENTE ACCOLTE.  

TERZA VOTAZIONE 

 

OSSERVAZIONE N. 09 - FIORINI PAOLO E TAGLIAVINI ALE SSANDRA 
OSSERVAZIONE N. 10 – FIORINI PAOLO E TAGLIAVINI ALE SSANDRA 
 

 



Si prende atto che non partecipa al voto il consigliere Tagliavini Alessandra  (risultano 
votanti n. dodici Consiglieri). 

 
Presenti 
 

13      

Votanti  
 

12  

Astenuti 
 

0        

Voti favorevoli  
 

12  

Voti contrari 
 

0   

Visto l’esito della votazione le osservazioni SONO PARZIALMENTE ACCOLTE  

QUARTA VOTAZIONE 

 
OSSERVAZIONE N. 02 – EGO SRL MISTRONI GIUSEPPE 
OSSERVAZIONE N. 04 -  BOLDINI ALBERTO 
OSSERVAZIONE N. 06 – RIZZI PIETRO 
OSSERVAZIONE N. 07 -  PONDRELLI CORRADO RIZZOLI LIN A 
OSSERVAZIONE N. 13 -  LEALI CARLO – NOVA PIEMME SID ER SRL 
OSSERVAZIONE N. 17 -  CERVI MIRIA 
OSSERVAZIONE N. 21 -  CERVI MIRIA 
OSSERVAZIONE N. 22 -  CERVI MIRIA 
OSSERVAZIONE N. 24 -  TCHEN CHIH KUANG 
OSSERVAZIONE N. 37 -  TOLOMELLI CRISTIANO 
OSSERVAZIONE N. 38 -  PASSERINI GIANCARLO 
OSSERVAZIONE N. 39 -  RAMONDINI RENATA 
OSSERVAZIONE N. 40 -  TALON SAMPIERI CAROLINA 
OSSERVAZIONE N. 41 -  TALON SAMPIERI JEAN 
OSSERVAZIONE N. 42 -  MARSIGLI ROSSI LOMBARDI ANDRE A 
OSSERVAZIONE N. 43 -  MARSIGLI ROSSI LOMBARDI ANDRE A 
OSSERVAZIONE N. 44 -  TALON SAMPIERI RENE’ 
OSSERVAZIONE N. 45 -  BOSELLI DANIELE 
OSSERVAZIONE N. 46 -  MAGRI ALESSANDRO 
OSSERVAZIONE N. 48 – BASSI SANDRA 
OSSERVAZIONE N. 50 -  DISSETTE ANDREA 
OSSERVAZIONE N. 51 -  DISSETTE ANDREA 
Osservazione n. 61 comma 34  -   Ufficio Tecnico de l Comune di Argelato 
 
(OSSERVAZIONI RESPINTE  DAL CONSIGLIO COMUNALE E DA VOTARE IN GRUPPO) 
 
 
Presenti 
 

13    

Votanti  
 

13  

Astenuti 
 

0       

Voti favorevoli  
 

13  

Voti contrari 
 

0   



 

Visto l’esito della votazione le osservazioni SONO RESPINTE. 

QUINTA VOTAZIONE 

 

OSSERVAZIONE N. 11 -  MACCAFERRI IVANO 
OSSERVAZIONE N. 32 – FABBRI DON MASSIMO 
OSSERVAZIONE N. 35 -  FABBRI DON MASSIMO 
OSSERVAZIONE N. 49 -  ALLEGRELLI LILIANA 
 
 
Presenti 
 

13      

Votanti  
 

13  

Astenuti 
 

0        

Voti favorevoli  9  
Voti contrari 
 

4  Gruppo Insieme per Argelato: Consiglieri Mazzanti Marco, 
Tagliavini Alessandra e Fratta Clelia; Gruppo UDC: Consigliere 
Guzzi Raffaele 

 

Visto l’esito della votazione le osservazioni SONO RESPINTE 

SESTA VOTAZIONE 

 

OSSERVAZIONE N. 47 – GUZZI RAFFAELE 

 

Si prende atto che non partecipa al voto il consigliere Guzzi Raffaele  (risultano votanti n. 
dodici Consiglieri). 

 
Presenti 
 

13     

Votanti  
 

12  

Astenuti 
 

3      Gruppo Insieme per Argelato: Consiglieri Mazzanti Marco, 
Tagliavini Alessandra, Fratta Clelia. 

Voti favorevoli  
 

9  

Voti contrari 
 

0  

Visto l’esito della votazione l’ osservazione E’ RE SPINTA 

 

Conclusa la votazione delle controdeduzioni alle osservazioni, il Sindaco Presidente mette 
in votazione l’approvazione del RUE del Comune di Argelato. 



 
 
 

Il Consigliere Tagliavini Alessandra dichiara di non prendere parte alla votazione, in 
quanto verte in condizione di obbligo di astensione, ai sensi dell’art. 78 comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000: sono pertanto votanti n. 12 Consiglieri. 
 

Con n. dieci voti favorevoli, n. due astenuti (Gruppo Insieme per Argelato: 
Consiglieri Mazzanti Marco e Fratta Clelia), la deliberazione è approvata. 
 

Con successiva votazione, con n. dieci voti favorevoli, n. due astenuti (Gruppo 
Insieme per Argelato: Consiglieri Mazzanti Marco e Fratta Clelia), la deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
La seduta è sospesa alle ore 23.50; riprende alle o re 23.55. 
 
 
 
 
 

-----*****----- 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

FIRMATO 
IL PRESIDENTE 

FIRMATO 
IL SEGRETARIO GENERALE 

PASQUALI LUIGI  MAZZA FAUSTO  
 


